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den hen over Hallenslev, vil Tølløse Vane 
blive kortere og vistnok med en Vinding for 
Værslev Banen. Naar man nemlig drager 
denne hen til Hallenslev. altsaa til Sydspidsen 
af Tissøen, saa vil, hvad der ligger Vest for 
Banen, være betjent lige saa godt, som ved 
at trække den noget vestligere, og omvendt 
vil det Land, der ligger Øst for Tissø, have 
langt lettere ved at komme til en Station 
paa Værslev Banen. Jeg har derfor troet 
at burde fremdrage dette. sp » 

Endelig er der endnu paa dette Lovfor- 
slag foretaget en Forandring i § 10, idet 
Landstingets Vedtagelse, at Fristen for at 
kunne søge Koncession paa disse Baner skulde 
udløbe den 1ste April 1900, er bleven foran- 
dret» derhen, at der gives Frist indtil den 1ste» 
April 1904. 홢- Som man vil se, er det ikke 
betænkelige Ændringer, maaske bortset fra 
en enkelt, der er foretaget i det andet Ting, 
og jeg skal derfor slutte med at anbefale at 
tage Lovforslaget, som det er, med den af 
Udvalgets Flertal foreslaaede Ændring. 

Min i s t e r en  for  offentlige Arbe ide r  i 
( J n g e r s l e v ) :  Jeg anbefaler ligeledes 
Tinget at vedtage Lovforslaget. Mod den 
stillede Ændring har jeg ikke noget at erin- 
dre. Jeg skal kun ganske kort røre ved nogle 
af de af Folketinget foretagne Ændringer; 
jeg har haft saa rigelig Lejlighed til baade i 
Almindelighed og specielt at udtale mig om 
disse Jærnbaner« at»Lovforslaget«ikke frister 
til nogen Udførlighed. Holbæk Havn var i 
det af Landstinget vedtagne Forslag forsynet 
med en Havnebane, og denne Havnebane var 
rystes» til et eventuelt privat Baneanlæg. 
Det fandt man i Folketinget mindre rigtigt, 
og jeg ogsaa; man indsatte derfor en Be- 
stemmelse om, at dette Havnebaneanlæg skulde 
knyttes til Statsbanestationen Det har 
Landstinget ladet blive staaende, og Folke- 
tinget lod Landstingets Vedtagelse om, at 
Halvdelen skulde ydes som Bidrag af ved- 
kommende Kommune eller de interesserede 
staa; det var nemlig Landstingets Forslag. 
Jeg kan indrømme, at der kan være nogen 
Forandring, naar man gaar til et Stykke 
Statsbane. Man har her ønsket en fikseret 
Sum, og det skal jeg ikke indvende noget 
imod. Hvor stor Anlægssummen for en 
Havnebane vil være, tør jeg ikke trøste mig 
tilsat siae noget bestemt om.. Der har været 
forskellige Projekter, men de have ikke været 
meget udførlige, de have drejet sig om Sum- 
mer mellem 70,000 og 100,000 Kr. Sagen 
har en Historie, som ikke er uden Betydning, 
og som berettiger til at stræbe større-Bidrag 
af denne Lokalitet. Det var i sin Tid fast- 
sat, at der skulde bygges et Havnespor fra 

Stationen og ned til Havnen iHolboek, hvad 
der var en temmelig lang og bekostelig Hi- 
storie. Da købte eller akkorderede Entrepre- 
nøren sig fri, ved at han med Ministeriets 
Samtykke, betalte 10,000 Kr. til Anlæg af 
ny Adgangsveje til Stationen eller til For- 
bedring af Vejene mellem Stationen og 
Havnen, en Akkord, der blev sluttet saavel 
med Bykommunen som med Amtskommunen 
Jeg nævner dette, fordi det er Hjemmelen 
for at sige, at denne Sag i sin Tid endelig --- 541 
er afgjort; naar vi tage oen op igen, ere oc 
berettigede til mere end andetsteds at kræve 
Bidrag af den vedkommende Lokalitet No- 
get lignende er passerer tidligere i Vejle, 
hvor man altsaa har faaet et større Bidrag. 
Jeg har altsaa ikke noget at erindre imod 
Ændringen 

Der er dernæst vedtaget et Par  andre 
Ændringer i Folketinget, den ene vedrørende 
Omkostninaerne og den anden angaaende 

sFristeir Hvad Omkostningerne angaar anser 
jeg det af Folketinget vedtagne aojoiuc tom 
en Forbedring, og jeg kan sige, at jeg selv 
har foranlediget, at det blev vedtaget. 홢 
Blandt de øvrige Tvivlssporgsmaal er der 
Normalsporet ved Banen til Hadsund. Det 
holder jeg paa er i høj Grad betimeligt at 
kræve denne Bane bygget med Normalspor, 
naar man ved, at der fra den ene Side er 
Tendens til s at bygge en smalsporet Bane, 
medens der allerede Syd fra til Hadsund er 
bygget en Bane med Normalspor 홢홢 Hvad 
Banen fra Rødkærsbro til Silkeborg an- 
gaar, saa har den sine Betænkeligheder. Det 
har jeg ikke skjult; jeg har udtalt, at hvis 

der  blev Tale om at bygge den, maatte man 4«« ·»« s»»c smykket» o» høre Lovglvttlltgscllllglcll vm Ucu cuuuu cu 
Gang. Jeg sigter naturligvis til Drifts- 
hensynet og jeg tror, det maa ste. 홢홢 Der 
er endelig kun tilbage for mig at sige et Par  
Ord om Sorø og Tilknytningen til Tølløse- 
banen. Jeg er enig med den ærede Ordfører 
i, at det er en Retfærdighed og Billighed 
mod Sorø By at give den en Bane paa 
bedre Vilkaar end andre, der bestaa deri, at 
Staten overtager Driften. Hvorledes Vil- 
kaarenes ville være, er det umuligt her at 
sige. Vi have forresten Prcecedegsszer i saa 
Henseende. Jeg antager dog, at VJcentngen 
maa vcere, at det er en virkelig Hjælp, man 
vil yde ad denne Vej, saaledes at Jærn- 
banen kan komme iStand, og det var ogsaa 
saaledes, at det ærede Medlem udtalte sig. 홢 
Hvad Tollosebanen angaar, gjorde det« ærede 
Medlem en Henstillinxp om at man paa et 
bestemt Stykke skulde komme til en ostligere 
Linie. Med Hensyn til Tilslutningspunktet 
skal jeg gøre opmærksom paa, at derom fikserer 
Loven i og for sig ikke noget. Det, at der 


